



News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL (06)4793-2311

〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成16年8月5日

平成16年度（第6期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成16年度（第6期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第1四半期貸借対照表
2. 第1四半期損益計算書
3. 第1四半期営業実績
4. 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

NTT西日本 財務部 会計部門
山 上 ・ 大 西

TEL : 06-4793-3141

E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成16年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成16年6月30日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2, 972, 407	2, 938, 220	△ 34, 186
機 械 設 備	574, 571	557, 507	△ 17, 064
空 中 線 設 備	12, 793	12, 475	△ 318
端 末 設 備	21, 328	22, 662	1, 333
市 内 線 路 設 備	831, 060	827, 342	△ 3, 718
市 外 線 路 設 備	10, 014	9, 508	△ 505
土 木 設 備	650, 803	646, 854	△ 3, 949
海 底 線 設 備	4, 047	3, 835	△ 212
建 設 仮 勘 定	578, 131	568, 280	△ 9, 850
建 設 仮 勘 定	34, 261	38, 829	4, 568
その他の有形固定資産	255, 393	250, 923	△ 4, 469
無 形 固 定 資 産	99, 631	92, 970	△ 6, 660
電気通信事業固定資産合計	3, 072, 039	3, 031, 191	△ 40, 847
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	488, 881	489, 369	488
その他の投資及びその他の資産	35, 179	33, 843	△ 1, 335
貸 倒 引 当 金	△ 806	△ 778	27
投資その他の資産合計	523, 253	522, 434	△ 819
固 定 資 産 合 計	3, 595, 293	3, 553, 625	△ 41, 667
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	107, 119	113, 345	6, 226
受 取 手 形	160	125	△ 34
売 掛 金	383, 176	345, 226	△ 37, 949
貯 蔵 品	39, 439	38, 144	△ 1, 295
その他の流動資産	104, 884	124, 927	20, 042
貸 倒 引 当 金	△ 4, 254	△ 3, 096	1, 157
流 動 資 産 合 計	630, 525	618, 673	△ 11, 852
資 産 合 計	4, 225, 819	4, 172, 299	△ 53, 520

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成16年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成16年6月30日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	1,065,285	1,050,938	△ 14,346
退職給付引当金	790,436	782,080	△ 8,356
その他の固定負債	9,945	9,858	△ 86
固定負債合計	1,865,667	1,842,877	△ 22,790
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	276,201	306,811	30,609
買掛金	137,748	91,314	△ 46,434
未払法人税等	186	※ 3,961	3,774
その他の流動負債	401,088	402,339	1,250
流動負債合計	815,225	804,426	△ 10,799
負 債 合 計	2,680,893	2,647,304	△ 33,589
(資 本 の 部)			
資 本 金	312,000	312,000	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,170,054	1,170,054	—
資本剰余金合計	1,170,054	1,170,054	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	62,109	42,896	△ 19,213
利益剰余金合計	62,109	42,896	△ 19,213
株式等評価差額金	762	44	△ 717
資 本 合 計	1,544,926	1,524,995	△ 19,930
負 債 ・ 資 本 合 計	4,225,819	4,172,299	△ 53,520

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

2. 第1四半期損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期		前 期	
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕	
経 常 損 益 の 部				
営 業 損 益 の 部				
電気通信事業営業損益				
営 業 収 益		489,525		1,997,852
営 業 費 用		465,148		1,908,560
電気通信事業営業利益		24,377		89,291
附 帯 事 業 営 業 損 益				
営 業 収 益		33,298		169,000
営 業 費 用		34,464		171,603
附 帯 事 業 営 業 損 失		1,165		2,603
営 業 利 益		23,211		86,688
営 業 外 損 益 の 部				
営 業 外 収 益		13,252		54,910
受取利息及び割引料		1		13
物件貸付料		12,012		48,667
雑 収 入		1,238		6,230
営 業 外 費 用		10,937		51,038
支払利息及び割引料		4,845		21,626
物件貸付費用		5,359		21,633
雑 支 出		731		7,778
経 常 利 益		25,526		90,560
特 別 損 益 の 部				
特 別 利 益		2,392		15,001
特 別 損 失		1,795		7,181
税引前四半期(当期)純利益		26,123		98,381
法人税、住民税及び事業税	※	10,800	△	52,421
法人税等調整額	※	—		89,300
四半期(当期)純利益		15,323		61,502
前期繰越利益		27,572		606
四半期(当期)未処分利益		42,896		62,109

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、当四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期	前 期
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕	〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕
音 声 伝 送 収 入	350,018	1,465,834
(再掲) 総合デジタル 通 信 収 入	88,897	387,989
デ ー タ 伝 送 収 入	20,052	65,104
専 用 収 入	68,708	269,294
電 報 収 入	8,220	33,421
そ の 他 の 収 入	42,525	164,196
電気通信事業営業収益合計	489,525	1,997,852
附帯事業営業収益合計	33,298	169,000
営 業 収 益 合 計	522,823	2,166,852

4. 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当 四 半 期		前 期	
	〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)		26,123		98,381
減 価 償 却 費		109,896		460,027
固 定 資 産 除 却 損		10,819		35,576
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△	8,356	△	74,174
売上債権の増加(△)又は減少額		37,860	△	17,431
たな卸資産の増加(△)又は減少額		1,295		313
仕入債務の増加又は減少(△)額	△	175,504	△	9,252
未払消費税等の増加又は減少(△)額		4,015		2,652
そ の 他	△	2,658		16,593
小 計		3,490		512,687
利息及び配当金の受取額		92		716
利息の支払額	△	4,970	△	22,421
法人税等の受取又は支払(△)額	△	185		69,813
営業活動によるキャッシュ・フロー	△	1,572		560,795
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△	98,845	△	409,205
固定資産の売却による収入		2,812		21,541
投資有価証券等の取得による支出	△	2,280	△	806
投資有価証券等の売却による収入		134		406
そ の 他		890		1,692
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	97,287	△	386,371
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入		50,000		200,000
長期借入金の返済による支出	△	33,737	△	417,656
短期借入による増減額		120,000		40,000
配当金の支払額	△	34,494	△	18,769
財務活動によるキャッシュ・フロー		101,767	△	196,426
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少額		2,907	△	22,001
V 現金及び現金同等物の期首残高		118,806		140,808
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		121,713		118,806